心のスイッチは自分で     校長 堀口 雪子

保護者、地域の皆様におかれましては、清々しい新春を迎えられたことと思います。
昨年は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、皆様に多くのお願いをしました。子

供たちが、大事なく元気に過ごせたのも、皆様のご理解のおかげであると心より感謝申し上
げます。本年も、子供たちの安心・安全のための取組を継続いたします。本校の学校教育活
動に対し、引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げます。

本日、３学期がスタートしました。3 学期は「まとめの学期」でもあり「次学年の０学期」
とも言えます。一人一人が次学年のなりたい自分を思い描くのに絶好の機会です。始業式で

は東井義雄氏の「心のスイッチ」という詩を紹介しました。「心のスイッチ」を入れるのは他
の人が助けてくれるかもしれません。何かのきっかけで入るかもしれません。でも、やっぱ
りスイッチを入れるのは自分自身です。そのためには、★自分なりのはっきりとしためあて
を持つこと★そのためにできることをやってみること★続けることが大切だと思います。

この一年が、子供たちが自分のよさをのばし笑顔あふれる学校生活となるよう、教職員一
同、一丸となり取り組んでまいります。本年も、どうぞよろしくお願いいたします。

１月の予定 1/25 の学校公開日は地区別です。配布済みの文書でご確認ください。

令和３年度 川越市立高階北小学校  学校だより 1月号  令和 4年 1月 11日（火）

【学校教育目標】「笑顔輝く高階北小学校の子供の育成」 ・たかまる学び

・かんじる心

・きたえる体

日 曜日 行事 日 曜日 行事

 11 火 始業式 B日課3時間11:35下校開始   24 月 全校読書 校内書き初め展(2/2まで）

 12 水 B日課3時間11:35下校開始

5.6年発育測定

25 火 体育朝会

☆学校公開日

 13 木 給食開始 B日課 3.4年発育測定 26 水 S日課 クラブ 代表委員会

14   金 基礎基本（国）特1.2年発育測定 27 木 B日課 なかよしタイム 3年起震車体験

 17 月 全校読書（特.低読み聞かせ）

小中授業交流会

28 金 基礎基本（算）4年社会科見学

18 火 学年学級の時間アルミ缶牛乳パック回収日 31 月 全校読書 3年起震車体験予備日

19 水 S日課 委員会  2/1 火 お話朝会 アルミ缶牛乳パック回収日

20 木 B日課 スクールカウンセラー来校日 2 水 S日課 委員会

21 金 スポーツタイム 3 木 B日課 代表委員会 あのねタイム

1/20(木)スクールカウンセラー13:30～16:30 2/17(木)同時間 相談ご希望の方は担任までご連絡ください。

 15:30～16:30
各教室廊下

心のスイッチ  東井義雄

人間の目は ふしぎな目 見ようという心がなかったら 見ていても見えない

人間の耳は ふしぎな耳 聞こうという心がなかったら 聞いていても聞こえない

頭もそうだ はじめからよい頭 悪い頭の 区別があるのではないようだ

「よし、やるぞ」と心のスイッチが入ると 頭も すばらしいはたらきをしはじめる

心のスイッチが 人間を つまらなくもし すばらしくもしていく

電灯のスイッチが 家の中を明るくもし 暗くもするように

お知らせ
校内書き初め展  １／２４（月）～２／２（水）１５：３０～１６：３０

各教室廊下にて、作品を展示公開しています。どうぞご覧ください。

地域の方からこんな嬉しいお話を聞きました。年末に新河岸四丁目

公園のごみ拾いをしてくださった際に、本校の３年生の男子２名が自分たちから手伝いをし
たそうです。公園や道路のごみ拾いまでやってくれたと、地域の方は大変喜ばれ学校に報告
してくださいました。自分たちの住んでいる地域を大切にする子供たちが育っていることに
本当に嬉しく思います。高階北小学校の自慢がまた一つ増えました。

３学期がんばりたいこと

・ぼくががんばりたいことは、字をていねいにかくことです。ていねいにかくとよみや

すくなるのでていねいにかきたいです。ていねいにかいて１年生のかん字やカタカナ

をぜんぶおぼえます。                  １年

・がんばりたいことは、そうじです。新しい２年生に教室をつかってもらうのに、ぴか

ぴかな教室でよろこんでもらいたいからです。とくにぞうきんでよごれをおとすのを

がんばります。                     ２年

・ぼくが３がっきがんばりたいことは、おべんきょうです。どうとくをがんばりたいで

す。                          ２年

・ぼくががんばりたいことは、テストで見直しをすることです。漢字５０問テストで１

問だけまちがえたときにはとてもくやしい思いをしてしまいました。３学期はくやし

い思いをしないようにしたいです。            ３年

・ぼくががんばりたいことは、漢字です。今までは、漢字の宿題をと中でやめてしまう

ことがありました。でも、自主学習でたくさん練習したら、９２点をとることができ

てうれしかったです。だから、漢字の宿題もさい後までていねいに書いてがんばりま

す。                          ４年

・私ががんばりたいことは、漢字テストを早く終わらせることです。そのために、2 学

期から続けてきた自主学習のやり方を工夫したいと思います。漢字の学習は色分けを

していつ習った漢字なのかを意識してから学習を進めます。送り仮名はしっかり覚え

るまで書いて練習します。漢字の時間を多く取り、今まで以上に練習をして本番をむ

かえられるようにがんばります。             ５年

・私ががんばりたいことは発表することです。人前で話すことが苦手なので、卒業まで

に改善して中学校での生活に生かしたいです。また、1 学期２学期やってきたあいさ

つや時間を今まで以上に意識して行動していこうと思います。小学校生活最後の学期

なのでくいが残らないように過ごしたいです。勉強や行事など全てのことに全力で取

り組んでいきたいと思います。               ６年

うれしいお話